SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A.

Societa controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest cosi come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile

Prot. 1014 del 03/10/2023

DETERMINA PRESIDENTE DEL CDG
N.28 DEL 03/10/2023

AFFIDAMENTO DIRETTO Al SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B)
DEL D.LGS 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RIPARAZIONE STRAORDINARIA DEL MACCHINARIO ROMPISACCHI
OPERANTE PRESSO IL CAPANNONE DI RICEZIONE DELL’IMPIANTO
DI PRODUZIONE DI AMMENDANTE MISTO DI C/DA SANTA MARIA IN
SCIACCA.

Il Direttore Tecnico

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023.

VISTO il Regolamento per I"affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza Comunitaria approvato con verbale del CdG in data 13/ 12/2019;

VISTO il Regolamento recante Norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni
tecniche, approvato con verbale del CdG in data 16/ 10/2021;

VISTA la Determina n.15 del 19/12/2019 (Adesione all’ ASMEL - Associazione per
la sussidiarieta e la modernizzazione degli Enti Locali per I'utilizzo della Centrale di
Committenza);

CONSIDERATA la nomina n. 781 del 10/08/2023 del sottoscritto di direttore tecnico
della SOGEIR G.I.S. Sp.A,;

PRESO ATTO, inoltre, della prot. n. 783 del 1 1/08/2023 che qui si richiama per intero
per farne parte integranate:

PREMESSO

® che la SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento SpA, societa di scopo della
S.R.R. Agrigento Provincia Ovest ATO11, gestisce I’Impianto di Compostaggio
sito in Sciacca nella C/da Santa Maria, che tratta i rifiuti biodegradabili di cucine
¢ mense (EER 20.01.08) provenienti dal servizio di raccolta differenziata dei
Comuni Soci della SRR

® che con il DDG 796 del 16/08/2022, ai sensi dell’art.208 del D.Lgs.152/2006 ¢
ss.mm.ii., ¢ la SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento Spa ¢ stato autorizzato
Iesercizio e il potenziamento dell’attuale Impianto di Compostaggio sito in
Sciacca nella contrada Santa Maria per le operazioni R13-R3;

* che nelle more che venga riattivato per intero il processo produttivo
dell’Impianto di produzione di ammendante misto di cui sopra;

Sede legale: Via F.11i Bellanca n.8/A, 147 - Tel. 0925/960787 - 92019 SCIACCA (AG) P.IVA 02415300843
1



SOGEIR Gestione Impianti

Societh controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest cosi come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Ci%

o che con nota n. 996 del 29/09/2023 & stata rappresentata la nécessita a
provvedere all’attivita di cui trattasi chiedendo 1’autorizzazione del preventivo
dell’off. Venezia n. 30/2023, ns. prot. n. 923; )

~« che per garantire prossimamente la raccolta e trattamento della ﬁ*amone orgamca
codice EER 200108 proveniente dalla raccolta dzﬁ‘erenmata dei Comuni Soci
della SRR ATO11 Agrigento Provincia Ovest non € pcss1b11e provvedere
diversamente a tale fabbisogno; ‘ \ P
CONSIDERATO ' i 4 ‘

o che I’'impianto di Produzione di Ammendante sita in C/da Santa Marxa al
momento ¢ attivo solo per la ricezione dei rifiuti biodegradabili di mense e
cucine in R13;

e che 'Off. Venezia ¢ specializzata per le lavorazioni in ferro e ha manifestato,
col prev. N. 30/2023, di provvedere presso il proprio sito alla riparazione del

. macchinario Rompisacchi;

o che & indifferibile e urgente al fine di consentire alla npresa completa delle
attivitd dell’Impianto avere tutte le unita operative plenamente emcmm e
funzionanti; ‘ .

DATO ATTO: e | '
e che I’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
. diretto, la decxsxone a contrarre individua I’oggetto, I"importo ¢ il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacita economlconﬁnanzlana e tecmco«-
professionale;
e che il presente procedlmento é ﬁnahzzato alla stlpulazxone di un contratto per
Vaffidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte;
» Fine che con il contratto si intende perseguire: evitare:pesanti ricadute sulla
situazione igienico-sanitaria dei Comuni afferenti la SR.R. ATOLl1,
procedendo con all'affidamento del servizio di prelievo, trasporto ' e
conferimento presso impianti regionali e/o extraregionali della frazione
_‘organica (EER 20.01.08) derivante da raccolta d1fferenziata de1 Comum soci
‘ della SRR. ATO11;
- » Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
- Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell*art. 50 del medesimo
: "decmto mediante corrispondenza secondo 1’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 41 sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglw del 23 Tuglio 2014;

i =‘1> Modalita di scelta del contraente afﬁdamento dnetto m sensl dell’art 50 del |
d lgs. ’36/2{)23

Seds logaie: Via FIB Bellanca NBIA, 147 « Tel 0923/960787 - 92019 SCILACCA (AG) PIVA 02415300843
i :



naltimento :
come previsto dall’ait. 2497 bis del Codice Civil

» Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa
tra le parti e pella documentazione della prccedm‘a di afﬁdamento & negh
elaborati tecnici contablh

RILEVATO, prehmmarmeme come le prestazxom di cui in oggettc non, possano
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’ articolo 48,
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo m(;desto vaiore
assai distante dalla soglia comunitaria; TR YA A

APPURATO chie: ‘ : ' o s e
o Part. 50 del d.lgs. 36/2023, con mfenmemo aﬂ’afﬁdamento delie prestazmm di
i importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dtspone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: 1
a) affidamento diretio per lavori di zmparm inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di piil operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
i gll‘esecuzione delle prestazioni contrattuali anche mdzvze:iuat: tra gf: isémﬁ
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; '~
%} f@ﬁzdamemo direito dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di mgegnena
/ ‘e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000
S eure, anche senza consultazione di pii operatori economici, assicurando'che
i3 s ‘;s*idhb seelti soggetti in possesso di documentate esperierize pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni conirattuali, anche indi vzduatz tra glz zis*mttz
Jin elenchi o albi istituiti-dalla stazione appaltante; ; Qoo ih e
I’Allegato 1.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’ amcoio 3, comma 1 lattera d),
I’affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una procﬁdura di
wiogaraynel quale, anche nel caso di previo interpello di piti operatori economici, la
scelta & operata discrezionalmente dalla stazione appaltame o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma | lettere a) e b), del codme ¢ dei reqwsxtz generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;
ai sensi dell’art. 58 del d.1gs. 36/2{323, &hﬁ 1 appalto pera“itro gia accessibile dato
Pimporto non rilevante, non ¢ ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto cid
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi ¢ duplicazione di attivita
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art
1 del Dlgs n. 36/2023;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli
affidamenti diretti non & applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione
automatica delle offerte anomale;
¢ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende
apphcabﬂe quanto disposto all’allegato 1.4 del d.lgs. 36/2023;

L

&®

Seds logale: Vi ¥ .15 Bellancs n 874, 147 . Tel (025060787 « 92019 SCIACCA (AG) PIVA 02415300843
3



TENU’I‘O CONTO
. che in relazione all’importo stimato e per la npologna del servmo si pud
procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi;

VISTA la nota prot. n. 30/2023 con il quale I’Off. Venezia in relazxonc al semz;o ch
che trattasi ha prodotto la mlghore offerta in € 10.650, 00

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conﬂmo d’mteresse a.louno
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e
§. ml e dell’art. 7 del DPR, n. 62/2013;

Tutto cid premesso © conszderato Panno duemllaventme (2023) 1L gmmo tm(3) del
mese dx ottobre : ‘

Il Direttore Tecnico
Propone
® la namatxva in premessa specxﬁcata si intende mtegralmente nportata nel presente
dxsposmvo, costituendone parte integrante ¢ sostanziale;
e di approvare il prevennvofoﬁ'erte di cui alla nota prot n. 30/2023 prodotto dall”’Off.
Venezia con sede in ¢/da Bordea, n. 403 in Sciacca (AG) P.IVA 0065790842;
e di procedere all’affidamento diretto del servizio di ripara:.uone straordinaria del
~ macchinario rompisacchi operante presso il capannone di ricgzione dell’impianto di
. produzione di ammendante misto, all’Off. Venezia come sopra precisata;

e di impegnare le somme necessarie per 1’espletamento del SEFVIZIO quamiﬁcatc in€
+.10.650,00 oltre IVA come per legge; '

e di impegnare le somme relative al pagamento degh incentivi ;ecmcz

o di dare atto che per ’affidamento di che trattasi ¢ stato acqmsm il seguente codlce
- CIG Z2B3CB030C-

¢ direndere la presente determinazione immediatamente. esecutxva
o di procedere alla pubblicazione della presente;

1l Rup
Ing. Gmseppe R|ggxo

IL PRESIDENTE DEL CDG
VISTA la proposta formulata dal RUP .
DETERMINA

o di procedere all’affidamento. in maniera definitiva del servizio in parola’ nei
confronti della ditta Off. Venezia con sede in c/da Bordea, n. 405 in Sciacca (AG)

Sede logale: Via ¥.11i Bellanca n.8/A, 147 - Tel. 0925/960787 - 92019 SCIACCA (AG) P.!.'-VA 02415300843
4



SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A.

Societh controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provineia Ovest cosi come previsto dall'art, 2497 bis del Codice Civile

PIVA 0065790842 che

ha prodotto per il servizio di che trattasi la propria migliore
offerta in € 10.650,00; o

¢ che la copertura finanziaria necessaria sara-garantita dal bilancio societario;
 di nominare RUP e direttore dell’esecuzione il Geom. Stefano Mulé Cascio;
® direndere la presente determinazione immediatamente esecutiva;

Sciacca 1i 03/10/2023

W e i e

Sede lepale:

Vis £l Bellanca n 878, 147 o Tel 0925969787 . 92019 SCIACCA(AG) PIVA (2415300843
s



